
 

 

5. Flere aarhusianske unge skal have et fritidsjob 

Begrundelse 

I dag er der 70.000 færre unge der har et fritidsjob end i 1980´erne. I Aarhus-tal er det lidt over 

4000 unge. En del af forklaringen kan givetvis findes i, at forældre og unge ønsker at prioritere 

skole og lektier, men en del kan også tilskrives de nuværende regler. Fritidsjob er de unge 

menneskers første møde med arbejdslivet, og udgør derfor et enormt vigtigt afsæt i voksenlivet.  

I Socialdemokratiet tror vi på, at man på arbejdsmarkedet tilegner sig nogle evner, som man ikke 

kan lære i skolen. Flere unge i fritidsjobs rummer derfor positive muligheder for den enkelte unge, 

men også for hele vores samfund og erhvervsliv. I dag er fritidsjobs centreret om supermarkeds- og 

restaurationsbranchen, men der er mulighed for at udvide dette markant i forlængelse af 

regelændringerne i det nye regeringsforslag. I 2022 havde 1.372 unge et fritidsjob hos Aarhus 

Kommune, og man besluttede pba. Børne- og Ungebyrådets forslag at udvide med 250 ekstra 

fritidsjobs til unge i kommunen - Denne indsats vil vi gerne følge op på.  

I folkeskolen kunne man indføre gå-chauffører, hvor de ældste elever i folkeskolen fik til opgave at 

hente og følge mindre elever i skoler. Dette vil have positive effekter både på ansvarsfølelsen hos 

de store, samt sikre en sikker tur i skole for de små. Derudover ikke mindst løse en opgave for 

forældrene. Inden for Social Forhold og Beskæftigelse kunne man arbejde videre med 

”Lommeguld” ordningen, hvor udsatte unge får støtte til at varetage mindre krævende opgaver. Her 

viser erfaringen også, at det har stærke positive effekter på at øge trivsel og tilknytning til 

arbejdsmarkedet.  

Forslag 

Socialdemokratiet foreslår derfor, at man i Aarhus Kommune arbejder målrettet henimod, at flere 

unge får fritidsjobs i kommunen. Vi beder om, at: 

1) MBU belyser, i hvilken grad man i dag ansætter unge i fritidsjobs. Derudover bedes MBU 

belyse med konkrete forslag, hvordan man i højere grad kan ansætte unge, f.eks. i 

folkeskolen og i daginstitutioner.  

2) MSO belyser, i hvilken grad man i dag ansætter unge i fritidsjobs. Derudover bedes man 

belyse mulighederne for udvidelse af de såkaldte ”spirerordninger”. 



 

 

3) MSB belyser, i hvilken grad man i dag ansætter unge i fritidsjobs. Derudover 

belyses mulighederne for at udvide disse, herunder ”lommeguld” ordningen.  

4) MTM belyser i hvilken grad man i dag ansætter unge i fritidsjobs. Derudover, at man 

identificerer områder, hvor det muligvis kunne indføres/udbredes. 

5) BA belyser, i hvilken grad man i dag ansætter unge i fritidsjobs i det private erhvervsliv. 

Derudover, at man identificerer områder, hvor det muligvis kunne indføres og udbredes, evt. 

i samarbejde med Erhverv Aarhus, Erhvervshus Midtjylland og/eller andre relevante aktører. 

På vegne af Socialdemokratiet. 


